
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
J 1, 3-0/-£ № 6 Р// 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 
образования ВМ.5502.* «Вычислительные технологии» —j 

] 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. IхЛ A3 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5502.* «Вычислительные технологии» по направлению 
подготовки 02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные 
технологии» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.12.2017 № 06/85-04-17. 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от ££ А № /Ш'2/Y 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5502.* «Вычислительные технологии» 

по направлению подготовки 02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Белезеко Алексей 
Анатольевич 

Разработка инструментария для 
виртуальной дополненной 
реальности на основе открытых 
программных пакетов 

Богданов 
Александр 
Владимирович 

доктор физико-
математических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

2 Белошапко 
Алексей 
Г еннадьевич 

Семантическая сегментация 
объектов на изображениях с 
помощью нейронных сетей 

Богданов 
Александр 
Владимирович 

доктор физико-
математических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

3 Бубнов Владислав 
Владимирович 

Реализация численных 
алгоритмов анализа методом 
гармонического баланса 

Дегтярев 
Александр 
Борисович 

доктор 
технических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

4 Кокачев Виктор 
Алексеевич 

Рекомендательные системы в 
контексте технологий больших 
данных 

Корхов 
Владимир 
Владиславович 

доцент Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

5 Кучумов Руслан 
Ильдусович 

Исследование методов 
динамического 
масштабирования виртуального 
кластера 

Корхов 
Владимир 
Владиславович 

доцент Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

6 Лысов Кирилл 
Александрович 

Прогнозирование ценовых 
колебаний и долгосрочных 
трендов на финансовых рынках 

Богданов 
Александр 
Владимирович 

доктор физико-
математических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

7 Свешникова 
Светлана Юрьевна 

Методы повышения 
производительности Apache 
Spark на системах с 
неоднородной памятью 

Г анкевич Иван 
Г еннадьевич 

ассистент Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 


